مراد جعفر برمکی (پسر یحیی و برادر فضل برمکی) وزیر و ندیم مشهور هارون‌الرشید است که عاقبت به دستور هارون به قتل رسید و بر جسر (پل) بغداد مصلوب شد و پدر و برادر و کسانش به آزار و شکنجه گرفتار شدند. انتقال مرکز خلافت از دمشق به عراق، به شهر بغداد پس از ایجاد آن در سال ۱۴۶ هجری (۷۶۳ میلادی) در توزیع قدرت داخلی تاثیر گذاشت. در واقع این بدان معنی بود که زمام امور حکومت در دست طبقه کاتبان یا کارمندان اداری بود، که از سالیان پیش از فتوحات اسلامی، همچنان به عنوان یک طبقه مسلط وجود داشتند و بیشتر فوت و فن حکومتی امپراطوری ساسانی را حفظ کردند.